
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 6

RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA,

SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICA

DECRETO DIRIGENZIALE N. 611 del 12  dicembre 2005

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI
INFORMATIVI E INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI
INFORMATIVI - A.P.Q. - Intervento SAX “Servizi Avanzati per la Connettivita’ Sociale - Azione SAX P ”.
Indizione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione dei “Centri Pubblici di Accesso” ad internet e ai servizi digita-
li erogati dalla pubblica amministrazione. Approvazione atti con Allegato.

IL COORDINATORE

PREMESSO

CHE l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania, approvata in data 16 feb-
braio 2000, costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno luogo nella
Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la Giunta della Regione,
gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l’azione congiunta degli organismi predetti;

CHE la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi dì intervento nei settori di
interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro ed ha det-
tato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

CHE con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.2004 è stato approvato lo schema dell’
Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione
Campania e conferito mandato al Coordinatore dell’A.G.C. “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi
ed Informatica” quale Responsabile dell’esecuzione di quanto previsto nell’Accordo, compresa la copertura eco-
nomica degli impegni assunti;

CHE in data 20 dicembre 2004, in attuazione di detta Intesa, è stato sottoscritto tra Governo e Regione
l’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Cam-
pania;

CHE in data 5 agosto 2005, in attuazione di detta Intesa, è stato sottoscritto tra Governo e Regione
l’Accordo Integrativo di Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Re-
gione Campania;

CHE all’interno dell’Accordo Integrativo di Programma Quadro è presente l’intervento “Servizi Avanzati
per la Connettività Sociale” (Codice Unico di Progetto n. F65 D 03 00000 000 1), azione SAX P per la realizza-
zione di Centri pubblici di accesso ad internet e ai servizi digitali erogati dalla pubblica amministrazione;

CHE per la realizzazione delle attività previste per l’azione SAX.P, è stata prevista una disponibilità eco-
nomica complessiva pari ad Euro 5.804.254,80, di cui :

– Euro 3.220.172,00 quale quota di finanziamento a valere sui fondi assegnati dal MIT alla Regione Campa-
nia nell’ambito della delibera CIPE del 13-11-2003 n. 83 (“Programma per lo sviluppo dei servizi a banda larga
nelle Regioni del Mezzogiorno”),

– Euro 2.584.082,80 quale quota di finanziamento prelevabili dai fondi di pertinenza della Misura 6.2 del
POR Campania 2000 - 2006;

CHE la Regione Campania, con deliberazione di Giunta Regionale n. 7132 del 21.12.2001, ha adottato il
proprio “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di
G.R. n. 2376 del 22.12.2004, prevedendo, nell’ambito dell’Obiettivo strategico “Promozione della società
dell’informazione nella P.A. (obiettivo operativo 1.4 ”Realizzazione di servizi per il cittadino") l’intervento
1.4.6 per la realizzazione di Centri pubblici di accesso ad internet e ai servizi digitali erogati dalla pubblica am-
ministrazione;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



RILEVATO

CHE con Decreto Dirigenziale 468 del 28/07/2005 si è provveduto a nominare quale responsabile dell’in-
tervento il dr. Luigi Baccari, dirigente del Servizio Progettazione e Gestione del SIR - Settore CRED ;

CHE relativamente all’azione SAX P si è deciso di utilizzare, preliminarmente, la quota di finanziamento
pari a Euro 3.220.172,00 a valere sui fondi assegnati dal MIT alla Regione Campania nell’ambito della delibera
CIPE del 13-11-2003 n. 83 - “Programma per lo sviluppo dei servizi a banda larga nelle Regioni del Mezzogior-
no”-;

CHE, sulla scorta dei dati risultanti derivanti dal primo intervento SAX.P, si attuerà una successiva e ana-
loga azione con modalità che assicurino una maggiore ridistribuzione territoriale della stessa, utilizzando la
somma pari a Euro 2.584.082,80, quale quota di finanziamento prelevabili dai fondi di pertinenza della Misura
6.2 del POR Campania 2000 - 2006;

CHE è stato redatto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “SAX” per la realizzazione di Centri
pubblici di accesso ad internet e ai servizi digitali erogati dalla pubblica amministrazione (Azione SAX.P), com-
prensivo, tra l’altro, della parte relativa alla promozione della fornitura di CNS da parte degli EELL (Azione
SAX.I);

CHE è stato predisposto il relativo Avviso pubblico (Allegato A - SAX.P) per l’individuazione delle orga-
nizzazioni senza scopo di lucro presso le quali realizzare dei centri pubblici di accesso ad internet e ai servizi di-
gitali della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO

CHE per l’attuazione dell’azione SAX.P è necessario indire l’apposito Avviso pubblico di cui al punto pre-
cedente;

RITENUTO

DI approvare, pertanto, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “SAX” e l’Avviso pubblico per
l’individuazione delle organizzazioni senza scopo di lucro presso le quali realizzare dei centri pubblici di accesso
ad internet e ai servizi digitali della pubblica amministrazione - Azione SAX.P - ;

DI stabilire che gli oneri economici derivanti dalla realizzazione dell’azione SAX.P debbano gravare parte
sui fondi messi a disposizione dal MIT nell’ambito della Delibera CIPE 83/2003, per un importo di Euro
3.220.172,00;

DI dover provvedere con successivo atto monocratico del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica,
all’impegno contabile dei su indicati fondi una volta acquisiti in bilancio;

DI dover provvedere con successivo atto monocratico, a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca
Scientifica, alla nomina della Commissione esaminatrice delle domande di partecipazione all’Avviso suddetto;

DI dover delegare il Settore Stampa, Documentazione, Informazione, BURC" alla pubblicazione
dell’Avviso di cui sopra, per la quale si richiede sin d’ora la procedura d’urgenza;

Di nominare quale Responsabile del Procedimento del Procedimento dell’azione SAX.P il Sig. Luigi Rus-
so - P.O. del Settore Sistemi Informativi dell’A.G.C. 06 Ricerca Scientifica;

VISTO/A

La L.R. 7/2002;

La D.G.R. n. 2213 del 3/12/2004;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente del Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di rego-
larità resa dallo stesso

DECRETA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono per ripetute e trascritte

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “SAX”, agli atti di questa A.G.C., per la realizza-
zione di Centri pubblici di accesso ad Internet e ai servizi digitali erogati dalla pubblica amministrazione (SAX.P),
comprensivo, tra l’altro, della parte relativa alla promozione della fornitura di CNS da parte degli EELL (SAX.I);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



2. di utilizzare preliminarmente, per l’azione SAX.P, la quota di finanziamento pari a euro 3.220.172,00 a
valere sui fondi assegnati dal MIT alla Regione Campania nell’ambito della delibera CIPE del 13-11-2003 n. 83
(“Programma per lo sviluppo dei servizi a banda larga nelle Regioni del Mezzogiorno”);

3. di rimandare, sulla scorta dei dati risultanti dal primo intervento SAX.P, l’attuazione di ulteriore e analo-
ga azione utilizzando la somma pari a euro 2.584.082,80, quale quota di finanziamento prelevabili dai fondi di
pertinenza della Misura 6.2 del POR Campania 2000 - 2006, con modalità che assicurino una maggiore ridistri-
buzione territoriale dell’azione stessa;

4. di approvare l’Avviso Pubblico per l’azione SAX.P (Allegato A - SAX.P), che forma parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

5. di indire l’Avviso Pubblico per l’azione SAX.P, per l’individuazione delle organizzazioni senza scopo di
lucro presso le quali realizzare i Centri pubblici di accesso ad internet e ai servizi digitali erogati dalla pubblica
amministrazione;

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento dell’azione SAX.P il Sig. Luigi Russo, P.O. del Setto-
re Sistemi Informativi dell’A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica;

7. di stabilire che gli oneri economici derivanti dalla realizzazione dell’intervento debbano gravare sui fon-
di messi a disposizione dal MIT, nell’ambito della delibera CIPE 83/2003, per un importo di Euro 3.220.172,00;

8. di stabilire che all’impegno contabile si provvederà con successivo atto monocratico del Coordinatore
dell’A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, una volta acquisiti in bilancio i suddetti fondi;

9. di stabilire che alla nomina della Commissione esaminatrice delle domande di partecipazione si provve-
derà con successivo atto monocratico a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica;

10. di stabilire che l’Avviso (Allegato A - SAX.P) venga pubblicato sulla “Home Page” e nella sezione
“Comunità Territoriali” del portale istituzionale dell’Ente Regione

11. di inviare il presente atto, per l’esecuzione alle seguenti strutture:

– A.G.C. “Ricerca Scientifica - Settore Sistemi Informativi”;

– A.G.C. “Programmazione, Piani e Programmi” - “Settore Piani e Programmi”;

– A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”;

– A.G.C. “Bilancio, Ragioneria e tributi - Settore Entrate e Spese”;

– Settore “Rapporti con Province, Comuni, Comunità montane e Consorzi”;

– Settore “Stampa, Documentazione, Informazione, BURC” per la pubblicazione.

12. di inviare il presente atto, per conoscenza, all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica - Innovazio-
ne Tecnologica e Nuova Economia - Sistemi informativi e statistica, Teresa Armato.

12  dicembre 2005
Cancellieri

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla Pag. 90

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005


